
ԿառավարությանԿառավարությանԿառավարությանԿառավարության ծախսերիծախսերիծախսերիծախսերի
դասակարգումդասակարգումդասակարգումդասակարգում

COFOG, NACE և COICOP
Մարիա Նիլսոն, Դանիայի վիճակագրական

ծառայություն



ԿառավարությանԿառավարությանԿառավարությանԿառավարության ծախսերիծախսերիծախսերիծախսերի
դասակարգումդասակարգումդասակարգումդասակարգում

Հանրային ֆինանսներին վերագրվող
բաղադրատար դասակարգումը հետևյալն է. 

1. Ծախսերի բաղադրիչները

2. COFOG

3. Սպառող խմբեր

4. Ոլորտ

5. Արտադրանքի մեծություն
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ԾախսերԾախսերԾախսերԾախսեր –գործարքիգործարքիգործարքիգործարքի կոդկոդկոդկոդ

• Միջանկյալ սպառում - 2000 (P.2)

• Կապիտալի կուտակում (P.5)

– Մեքենաներ և սարքավորում - 5113

– Ծրագրային ապահովում - 5122

– բնակարանաշինություն – 5111 etc. 

• Աշխատողների փոխհատուցումներ
– D1

• Ֆիքսված կապիտալի կուտակման
հաշվարկ (K.1)
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ԾախսերԾախսերԾախսերԾախսեր – գործարքիգործարքիգործարքիգործարքի կոդկոդկոդկոդ

5/7/20124

Activity text value Cofog Expend.-Trans Expend. - products

Վարչություն Compensation of employees 2.480.618 1.11 D1  

Military defense Intermediate Consumption 709.000 2.10 2000

Police services Intermediate Consumption 14.224.949 3.10 2000

Fire-protection services Compensation of employees 35.519 3.20 D1  

Fire-protection services Intermediate Consumption 219.217 3.20 2000

Fire-protection services Investment - Construction 789.882 3.20 5113

Law courts Compensation of employees 17.368.417 3.30 D1

Prisons Compensation of employees 26.200.000 3.40 D1

Weather forecasting Compensation of employees 4.769.100 4.11 D1

Labour affairs Compensation of employees 0 4.12 D1

fish hatcheries Intermediet Consumption 21.837 4.23 2000

Fish hatcheries Investment - construction 18.728 4.23 5111 U4513

Fish hatcheries Compensation of employees 263.110 4.23 D1  

Road transport Intermediate Consumption 1.771.676 4.51 2000

Water transport Intermediate Consumption 7.474.313 4.52 2000

Air transport Compensation of employees 2.092.000 4.54 D1

Waste management Intermediate Consumption 1.420.241 5.10 2000

Enviromental protection Intermediate Consumption 10.900.000 5.60 2000

Street lighting Intermediate Consumption 36.491 6.40 2000

operation of sporting facilities Intermediate Consumption 80.174 8.10 2000

operation of sporting facilities Compensation of employees 67.182 8.10 D1  

operation of sporting facilities Investment - construction 577.984 8.10 5111 U4503

Museum Intermediate Consumption 19.921 8.20 2000

cemetery Intermediate Consumption 107.510 8.40 2000

Frienships city Intermediate Consumption 708.927 8.60 2000

primary education Compensation of employees 83.179.268 9.10 D1  

secondary education Compensation of employees 5.473 9.20 D1  

university Intermediate Consumption 14.053 9.40 2000

disability - benefits in kind benefits in kind 2.145 10.12 2000 personal aid

eldercare Compensation of employees 10.560 10.20 D1  

Family and children Investment - 19.473 10.40 5113

Family and children Intermediate Consumption 46.480 10.40 2000

Social exclusion Intermediate Consumption 2.003.347 10.70 2000

Social exclusion Compensation of employees 253.722 10.70 D1  

Consuption of fixed capital

Գործարքի կոդ
Առաջնային
վիճակագրու-
թյուն



COFOG

• COFOG – տրված է գործարքի
բնույթով

• Կառավարության երկու տեսակի
սպառում

1. Կառավարության անհատական
սպառման ծախսեր

2. Կառավարության կոլեկտիվ
սպառման ծախսեր
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1.ԿառԿառԿառԿառ. աաաանհատականնհատականնհատականնհատական սպառումսպառումսպառումսպառում

• Սոցիալական բենեֆիտներ բնեղենով (D. 631)

– Ապրանքներ և ծառայություններ գնված
Կառավարության կողմից մասնավոր
սպառման համար,առանց անունակ
անձանց օգնության, շորերի և այլն

• Ոչ շուկայական անհատական ապրանքների և
ծառայությունների փոխանցումներ (D.632).

• Դասակարգված համաձայն COICOP-ի և
COFOG-ի ԱՀ-ում
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1. ԿառավարությանԿառավարությանԿառավարությանԿառավարության անհատականանհատականանհատականանհատական սպառումսպառումսպառումսպառում

• Սոցիալական բենեֆիտներ բնեղենով

– Պետք է իհայտ բերել գնված ապրանքները
և ծառայությունները, COICOP ,COICOP-

CPA.

– Եվրոստատի RAMON 

համապատասխանելիության աղյուսակներ

– Ոչ շուկայական անհատական
ապրանքների և ծառայությունների
փոխանցումներ

– Ծախսերի դասակարգումը նպատակներին
համապատասխան
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2. ԿառավարությանԿառավարությանԿառավարությանԿառավարության կոլեկտիվկոլեկտիվկոլեկտիվկոլեկտիվ սպառումսպառումսպառումսպառում

• Դասակարգված COFOG-խումբ.

• Դանիայի Ազգային Հաշիվները 2-
նիշ մակարդակում
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COFOG & COICOP
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Activity text value cofog Dest-Trans Dest-Grp Cost-Trans Cost - product

Administration Compensation of employees 2.480.618 1.11 3200 01 D1  

Military defense Intermediate Consumption 709.000 2.10 3200 02 2000

Police services Intermediate Consumption 14.224.949 3.10 3200 03 2000

Fire-protection services Compensation of employees 35.519 3.20 3200 03 D1  

Fire-protection services Intermediate Consumption 219.217 3.20 3200 03 2000

Fire-protection services Investment - 789.882 3.20 5113

Law courts Compensation of employees 17.368.417 3.30 3200 03 D1

Prisons Compensation of employees 26.200.000 3.40 3200 03 D1

Weather forecasting Compensation of employees 4.769.100 4.11 3200 04 D1

Labour affairs Compensation of employees 0 4.12 3200 04 D1

fish hatcheries Intermediate Consumption 21.837 4.23 3200 04 2000

Fish hatcheries Investment - construction 18.728 4.23 5111 U4513

Fish hatcheries Compensation of employees 263.110 4.23 3200 04 D1  

Road transport Intermediate Consumption 1.771.676 4.51 3200 04 2000

Water transport Intermediate Consumption 7.474.313 4.52 3200 04 2000

Air transport Compensation of employees 2.092.000 4.54 3200 04 D1

Air transport Compensation of employees 4.779.700 4.54 3200 04 D1

Waste management Intermediate Consumption 1.420.241 5.10 3200 05 2000

Waste management Intermediate Consumption 869.993 5.10 3200 05 2000

Waste management Income of sale -137.718 5.10 3200 05

Enviromental protection Intermediate Consumption 10.900.000 5.60 3200 05 2000

Street lighting Intermediate Consumption 36.491 6.40 3200 06 2000

operation of sporting facilities Intermediate Consumption 80.174 8.10 3142 143 2000

operation of sporting facilities Compensation of employees 67.182 8.10 3142 143 D1  

operation of sporting facilities Investment - construction 577.984 8.10 5111 U4503

Museum Intermediate Consumption 19.921 8.20 3142 143 2000

cemetery Intermediate Consumption 107.510 8.40 3200 08 2000

Frienships city Intermediate Consumption 708.927 8.60 3200 08 2000

primary education Compensation of employees 83.179.268 9.10 3142 144 D1  

secondary education Compensation of employees 5.473 9.20 3142 144 D1  

university Intermediate Consumption 14.053 9.40 3142 144 2000

disability - benefits in kind benefits in kind 2.145 10.12 3142 personal aid

eldercare Compensation of employees 10.560 10.20 3142 145 D1  

Family and children Investment - 19.473 10.40 5113

Family and children Intermediate Consumption 46.480 10.40 3142 144 2000

Social exclusion Intermediate Consumption 2.003.347 10.70 3142 145 2000

Social exclusion Wage 253.722 10.70 3142 143 D1  

Consuption of fixed capital

3141 – Social benefits in kind

3142 – Individual non –market

3200 – Collective consumption

Consumption group:

2-digit cofog or

3-digit coicop.



ՈլորտՈլորտՈլորտՈլորտ

• COFOG-ի և ոլորտի
հարաբերություններ

• ISIC Rev 3.1 - COFOG

• Ոլորտի համախմբումը կախված է
ռեսուրսների օգտագործման
աղյուսակներում արտադրանքի և
ոլորտների դասակարգումից

• Eurostat_ramon_correspondance tables

5/7/201210



ՈլորտՈլորտՈլորտՈլորտ
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Activity text value cofog Industry Industry Dest-Trans Dest-Grp Cost-Trans Cost - product

Administration Compensation of employees 2.480.618 1.11 7511 7500 3200 01 D1  

Military defense Intermediate Consumption 709.000 2.10 7522 7500 3200 02 2000

Police services Intermediate Consumption 14.224.949 3.10 7520 7500 3200 03 2000

Fire-protection services Compensation of employees 35.519 3.20 7525 7500 3200 03 D1  

Fire-protection services Intermediate Consumption 219.217 3.20 7525 7500 3200 03 2000

Fire-protection services Investment - 789.882 3.20 7525 7500 5113

Law courts Compensation of employees 17.368.417 3.30 7520 7500 3200 03 D1

Prisons Compensation of employees 26.200.000 3.40 7520 7500 3200 03 D1

Weather forecasting Compensation of employees 4.769.100 4.11 7310 7209 3200 04 D1

Labour affairs Compensation of employees 0 4.12 7513 7500 3200 04 D1

fish hatcheries Intermediate Consumption 21.837 4.23 7513 7500 3200 04 2000

Fish hatcheries Investment - construction 18.728 4.23 7513 7500 5111 U4513

Fish hatcheries Compensation of employees 263.110 4.42 7513 7500 3200 04 D1  

Road transport Intermediate Consumption 1.771.676 4.51 9000 9009 3200 04 2000

Water transport Intermediate Consumption 7.474.313 4.52 7513 7500 3200 04 2000

Air transport Compensation of employees 2.092.000 4.54 7513 7500 3200 04 D1

Waste management Intermediate Consumption 1.420.241 5.10 9000 9009 3200 05 2000

Enviromental protection Intermediate Consumption 10.900.000 5.60 7310 7209 3200 05 2000

Street lighting Intermediate Consumption 36.491 6.40 7513 7500 3200 06 2000

operation of sporting facilities Intermediate Consumption 80.174 8.10 9200 9009 3142 143 2000

operation of sporting facilities Compensation of employees 67.182 8.10 9200 9009 3142 143 D1  

operation of sporting facilities Investment - construction 577.984 8.10 9200 9009 5111 U4503

Museum Intermediate Consumption 19.921 8.20 9200 9009 3142 143 2000

cemetery Intermediate Consumption 107.510 8.40 9131 9009 3200 08 2000

Frienships city Intermediate Consumption 708.927 8.60 7512 7500 3200 08 2000

primary education Compensation of employees 83.179.268 9.10 8010 8000 3142 144 D1  

secondary education Compensation of employees 5.473 9.20 8020 8000 3142 144 D1  

university Intermediate Consumption 14.053 9.40 8090 8000 3142 144 2000

disability - benefits in kind benefits in kind 2.145 10.12 3142 personal aid

eldercare Compensation of employees 10.560 10.20 8530 8539 3142 145 D1  

Family and children Investment - 19.473 10.40 8530 8539 5113

Family and children Intermediate Consumption 46.480 10.40 8010 8000 3142 144 2000

Social exclusion Intermediate Consumption 2.003.347 10.70 8530 8539 3142 145 2000

Social exclusion Compensation of employees 253.722 10.70 9200 9009 3142 143 D1  

Consuption of fixed capital

Detailed industries used to define 

products produced by general 

government sector. Industries in  Greenland's National 

Account



ԱրտադրանքԱրտադրանքԱրտադրանքԱրտադրանք- մատակարարումմատակարարումմատակարարումմատակարարում

• Երեք տեսակի արտադրանք արտադրված հիմնական
կառավարության հատվածում

– Q-արտադրանք: ծառայություններ և ապրանքներ
ազատ տեղակայման համար

– S-արտադրանք: վաճառված ծառայություններ և
ապրանքներ– կառավարության սեկտորների
եկամուտը վաճառքից

– K-արտադրանք: սեփական միջոցներով
արտադրանք GFCF-ի համար (սեփական
ծրագրային ապահովում).

• Արտադրանք, որը անհրաժեշտ է մատակարարում-
օգտագործում աղյուսակների համար
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ԱրտադրանքԱրտադրանքԱրտադրանքԱրտադրանք

• Q-արտադրանքի արտադրություն =

Միջանկյալ սպառում

+ Աշխատողներին փոխհատուցում

+ հիմնական կապիտալի սպառում

+ զուտ հարկեր հանած արտադրանքի
սուբսիդիաներ

– եկամուտի վաճառք (S-արտադրանք)

• Q-արտադրանքը օգտագործվում է

–Կառավարության անհատական սպառման
ծախսերի համար

–Կառավարության կոլեկտիվ սպառման
ծախսերի համար
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ԱրտադրանքԱրտադրանքԱրտադրանքԱրտադրանք

• S-արտադրանքը օգտագործվում է

– Միջանկյալ սպառման համար

– Տնային տնտեսությունների սպառման
համար

– Արտահանման համար

• Q-, S- և K-արտադրանքի հանրագումարը
ցույց է տալիս հանրային սեկտորում
համախառն արտադրանքը

• Հիմնական կառավարության սպառման
ծախսերը= Q-արտադրանք և սոցիալական
բենեֆիտներ բնեղենով
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ԱրտադրանքԱրտադրանքԱրտադրանքԱրտադրանք
Activity text value cofog

ISIC, 

REv.3.1

NA_Industr

y Product Revenue Dest-Trans Dest-Grp Cost-Trans Cost - product

Administration Compensation of employees 2.480.618 1.11 7511 7500 Q7509 3200 01 D1  

Military defense Intermediate Consumption 709.000 2.10 7522 7500 Q7509 3200 02 2000

Police services Intermediate Consumption 14.224.949 3.10 7520 7500 Q7509 3200 03 2000

Fire-protection services Compensation of employees 35.519 3.20 7525 7500 Q7525 3200 03 D1  

Fire-protection services Intermediate Consumption 219.217 3.20 7525 7500 Q7525 3200 03 2000

Fire-protection services Investment - 789.882 3.20 7525 7500 5113

Law courts Compensation of employees 17.368.417 3.30 7520 7500 Q7509 3200 03 D1

Prisons Compensation of employees 26.200.000 3.40 7520 7500 Q7509 3200 03 D1

Weather forecasting Compensation of employees 4.769.100 4.11 7310 7209 Q7300 3200 04 D1

Labour affairs Compensation of employees 0 4.12 7513 7500 Q7513 3200 04 D1

fish hatcheries Intermediate Consumption 21.837 4.23 7513 7500 Q7513 3200 04 2000

Fish hatcheries Investment - construction 18.728 4.23 7513 7500 5111 U4513

Fish hatcheries Compensation of employees 263.110 4.42 7513 7500 Q7513 3200 04 D1  

Road transport Intermediate Consumption 1.771.676 4.51 9000 9009 Q9000 3200 04 2000

Water transport Intermediate Consumption 7.474.313 4.52 7513 7500 Q7513 3200 04 2000

Air transport Compensation of employees 2.092.000 4.54 7513 7500 Q7513 3200 04 D1

Waste management Intermediate Consumption 1.420.241 5.10 9000 9009 Q9000 3200 05 2000

Waste management Intermediate Consumption 869.993 5.10 9000 9009 Q9000 3200 05 2000

Waste management Income of sale -137.718 5.10 9000 9009 Q9000 S9000 3200 05

Enviromental protection Intermediate Consumption 10.900.000 5.60 7310 7209 Q7300 3200 05 2000

Street lighting Intermediate Consumption 36.491 6.40 7513 7500 Q7513 3200 06 2000

operation of sporting facilities Intermediate Consumption 80.174 8.10 9200 9009 Q9200 3142 143 2000

operation of sporting facilities Compensation of employees 67.182 8.10 9200 9009 Q9200 3142 143 D1  

operation of sporting facilities Investment - construction 577.984 8.10 9200 9009 5111 U4503

Museum Intermediate Consumption 19.921 8.20 9200 9009 Q9200 3142 143 2000

cemetery Intermediate Consumption 107.510 8.40 9131 9009 Q9130 3200 08 2000

Frienships city Intermediate Consumption 708.927 8.60 7512 7500 Q7509 3200 08 2000

primary education Compensation of employees 83.179.268 9.10 8010 8000 Q8010 3142 144 D1  

secondary education Compensation of employees 5.473 9.20 8020 8000 Q8020 3142 144 D1  

university Intermediate Consumption 14.053 9.40 8090 8000 Q8020 3142 144 2000

disability - benefits in kind benefits in kind 2.145 10.12 3142 personal aid

eldercare Compensation of employees 10.560 10.20 8530 8539 Q8530 3142 145 D1  

Family and children Investment - 19.473 10.40 8530 8539 5113

Family and children Intermediate Consumption 46.480 10.40 8010 8000 Q8010 3142 144 2000

Social exclusion Intermediate Consumption 2.003.347 10.70 8530 8539 Q8530 3142 145 2000

Social exclusion Compensation of employees 253.722 10.70 9200 9009 Q9200 3142 143 D1  

Consuption of fixed capital
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Product produced in public sector –

defined by industries

Income of sale



ԱմփոփումԱմփոփումԱմփոփումԱմփոփում

• COFOG բերվում է գործունեության բնույթով

• Սպառող խումբը կախված է

– Բենեֆիտներ բնեղենով – ապրանքներ և
ծառայություններ և COICOP.

– ոչ շուկայական անհատական սպառում

COFOG – COICOP

– Կոլեկտիվ սպառման ծախսեր COFOG.
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ԱմփոփումԱմփոփումԱմփոփումԱմփոփում

• COFOG և ոլորտ հարաբերություն

• Ոլորտի դասակարգումը կախված է Ազգային
հաշիվների դասակարգումից և
արտադրանքից

• Հանրային սեկտորում արտադրված երկու
տեսակի արտադրանք

– Ազատ տեղակայված ապրանքներ և
ծառայություններ

– Վաճառքի համար ապրանքներ և
ծառայություններ

– Ապրանքներ և ծառայություններ GFCF-ի
համար, արտադրված սեփական
միջոցներով (ծրագրային ապահովում)
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